

PROGRAMA SALTO 2015

CSN 2* Circuito Indoor 2015
2ª Etapa – FLORIANÓPOLIS - SC



PROGRAMA

CSN 2* CIRCUITO INDOOR 2015 **2º ETAPA – FLORIANÓPOLIS**



19 a 21 de Junho de 2015

Local: SOCIEDADE HÍPICA CATARINENSE - Indoor
Data: 19 a 21 de Junho de 2015
Federação: FCH

PROGRAMA SALTO 2015



CSN 2* Circuito Indoor 2015 2ª Etapa – FLORIANÓPOLIS - SC

Evento(categoria): **CSN 2* - Circuito INDOOR 2015**

Local: **Sociedade Hípica Catarinense**

Indoor: **X**

Outdoor: ☐

Data:

19 a 21 de junho de 2015

Federação: **FCH**

CONDIÇÕES GERAIS

Esse evento é regido de acordo com:

- Estatutos da CBH;
- Regulamento Geral da CBH, edição de 2015
- Regulamento de Salto CBH 2015
- Regulamento Veterinário da CBH de 2013
- Regulamento Ranking 2014
- Diretrizes técnicas da CBH;
- Caderno de Encargos 2015;
- Ranking Nacional de Entradas (RNE) 2013

Todas as modificações posteriores dos regulamentos citados, publicados pela CBH.

Aprovado pela CBH, Rio de Janeiro, em: 22 de maio de 2015

Diretoria Técnica CBH



I. INFORMAÇÕES GERAIS

1. DENOMINAÇÃO DO EVENTO:

DATA : 19 a 21/6/2015

LOCAL: Sociedade Hípica Catarinense ESTADO: SC

Website: www.sociedadehipicacatarinense.com.br

Endereço: Rod. SC 401, KM 05, numero 4677 – Bairro Saco Grande – Florianópolis - SC

Telefone: 48 – 3335-6144

2. ORGANIZADOR

Nome: Sociedade Hípica Catarinense

Endereço: Rod. SC 401, KM 05, numero 4677 – Bairro Saco Grande – Florianópolis -

Telefone: 48 – 3335-6144 Fax: 48 – 3335-6144

E-mail: shcfln@terra.com.br

Website: www.sociedadehipicacatarinense.com.br

3. COMITÊ ORGANIZADOR

Presidentes de honra: Dr. Luiz Roberto Giugni – Presidente da CBH

Dr. Jorge Gerdau Johannpeter

Presidente do evento: Carlos Eduardo Ramos Zeni

Secretaria do evento: WILLIAM MACHADO

Imprensa: A CONFIRMAR

4. DIRETOR DO EVENTO

Nome: EDUARDO MIRANDA

Endereço: Rodovia SC 401 – 5677 – Saco Grande – Florianópolis/SC

Telefone: 48 3335 6144 Fax: 48 3335 6144

Email: shcfln@terra.com.br

5. DA CESSÃO DOS DIREITOS DE IMAGEM

O presente Termo de Adesão também tem como objeto a autorização, mediante licença, do uso de imagem do **PARTICIPANTE**.

Parágrafo 1º – O **PARTICIPANTE** declara ser o único detentor de todos os direitos patrimoniais e morais referentes à imagem cuja licença de uso é objeto do presente Termo de Adesão. Os pais ou responsáveis autorizam a utilização da imagem do **PARTICIPANTE**, nos termos da Lei e deste Termo de Adesão.

PROGRAMA SALTO 2015



CSN 2* Circuito Indoor 2015

2ª Etapa – FLORIANÓPOLIS - SC

Parágrafo 2º – A licença concedida neste Termo de Adesão abrange somente o uso especificado nas cláusulas seguintes.

Parágrafo 3º – As imagens licenciadas neste Termo de Adesão consistem em fotografias do evento, gravações em vídeo dos comitês, elaboração de vídeo do evento, dentre outras incluídas na Lei 9.610/98.

Parágrafo 4º – A **CBH** se compromete a utilizar a imagem do **PARTICIPANTE** somente para os seguintes fins específicos de publicidade do evento, divulgação do evento e confraternização.

Parágrafo 5º – As imagens serão veiculadas pela **CBH** somente nos seguintes tipos de mídia: impressa, televisionada, virtual e outras.

Parágrafo 6º – A presente licença autoriza a **CBH** a exibir as imagens em todo o território nacional e internacional.

Parágrafo 7º – A **CBH** não se responsabiliza pelo uso indevido das imagens, cuja licença é objeto do presente instrumento, captadas por terceiros em exibições e/ou reproduções ocorridas de acordo com as especificações estabelecidas neste Termo de Adesão.

II. OFICIAIS

1. JÚRI DE CAMPO:

Presidente: Luiz Fernando Mozon (RJ)

Membro: Carla Regina Ludvig (SC)

Membro: Ligia Cassettari (SC)

Estagiário:

2. JUIZ EXTERNO:

3. DELEGADO TÉCNICO:

Nome: Luiz Trindade Cassettari (SC)

E-mail: luiz@cassettari.adv.br

4. DESENHADOR DE PERCURSO

Nome: Vailton Jaci Cordeiro (PR)

E-mail: baicahipismo@terra.com.br

ASSISTENTE DO DESENHADOR DE PERCURSO

Nome:

5. JÚRI DE APELAÇÃO:

PROGRAMA SALTO 2015



CSN 2* Circuito Indoor 2015 2ª Etapa – FLORIANÓPOLIS - SC

6. COMISSÁRIO-CHEFE:

Nome: Ricardo Casale (SC)

E-mail: chtrindade@terra.com.br

7. COMISSÁRIOS ASSISTENTES :

Nome: Carlos Eduarda Banciela (SP)

Nome: Lais de Souza (SC)

Nome: André Luiz Correia (DF)

8. DELEGADO VETERINÁRIO:

Nome: Rudnei João de Souza - CRMV/SC 1102

III. ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS

1. LOCAL : SHC

O evento será em recinto "indoor"

2. PISTA DE COMPETIÇÃO

Dimensões: 65m x 32m

Tipo de Piso: areia (Indoor)

3. PISTA DE AQUECIMENTO :

Dimensões: 90m x 50m (Outdoor)

Tipo de Piso: areia

4. COCHEIRAS :

Dimensões: 3,00 m x 3,00 m

IV. INSCRIÇÕES

Inscrições preliminares: 29/05/2015

Inscrições definitivas: 08/06/2015

Taxas de inscrição por cavalo por prova:

todas provas, exceto Copa Ouro (10) e Grande Prêmio (14): R\$ 165,-

Copa Ouro: R\$ 300,-

Grande Prêmio: R\$ 750,-

Taxa de estabulagem por cavalo: R\$ 330,-

Quarto de material: R\$ 275,-

As cocheiras serão disponibilizadas com 1,5m³ de maravalha (3 bulbos), mais

PROGRAMA SALTO 2015



CSN 2* Circuito Indoor 2015

2ª Etapa – FLORIANÓPOLIS - SC

0,5m³ (um bulbo) para reposição. Maravilha adicional poderá ser adquirida ao valor de R\$ 30,-/ o bulbo de 0,5m³.

As taxas (inscrição, estabulagem e quarto de material) deverão ser pagas exclusivamente através de boleto bancário que será encaminhado por e-mail ao remetente das inscrições. **O vencimento de todas as taxas será o dia 2/06/2015!** Após esta data, as taxas não pagas acarretarão o cancelamento da respectiva inscrição. Taxas, se autorizadas a serem pagas após esta data, sofrerão acréscimo de 20%. A locação de quarto de material passará a R\$ 385,-.

Forfaits recebidos **formalmente** (por atestado) por e-mail ou fax até o dia 1/06/2015, terão suas taxas devolvidas.

Todas inscrições deverão ser feitas EXCLUSIVAMENTE através de rotina disponível no site da SHC = www.sociedadehipicacatarinense.com.br a partir de 23 de maio de 2015

Elas se encerram na 2ª feira, 1º de junho de 2015, impreterivelmente. Elas deverão conter:

Cavalo: • nome (exatamente conforme o passaporte) • nº do passaporte • ano de nascimento • raça • país de nascimento • iniciais do stud-book • nº passaporte • cor • sexo • nome do proprietário

Atleta: • nome • data de nascimento • federação que representa • provas das quais irá participar

V. VANTAGENS

1. ATLETAS

Hotel: A ser informado

2. TRATADORES

Eventual pedido de acomodação deve ser enviado ao Comitê Organizador através do e-mail: shcfln@terra.com.br.

3. CAVALOS

As despesas de transporte são de responsabilidade dos interessados.

CHEGADA

Data e hora de chegada dos atletas e cavalos e o meio de transporte utilizado devem ser informados ao C.O para devida assistência.

Os cavalos serão recebidos a partir de 3ª feira, 16/06/2015, entre 8.00 e 20.00horas. Fora deste horário os animais serão encaminhados à area de quarentena, para liberação posterior pelo departamento veterinário.



4. PUBLICIDADE E PROPAGANDA NOS ATLETAS E ANIMAIS (Art. 131 do RG)

Os concorrentes **estão** autorizados a portar o logotipo de seus patrocinadores na manta de sela de seus cavalos, conforme regulamenta o art. 136 do Reg. Geral da CBH. O Comitê Organizador reserva-se o direito de apresentar capas com logotipos de patrocinadores do evento aos cavalos classificados nas diferentes provas, sendo obrigatório o uso das mesmas, sob pena de perda da premiação prevista.

VI. DIVERSOS

1. PARTICIPAÇÃO

Poderão participar do evento cavaleiros representantes das entidades filiadas e convidadas da CBH.

- Cada cavalo poderá participar de uma única prova por dia;
- Cada cavaleiro poderá participar com até dois cavalos em cada prova, exceto nas provas reservadas a Cavalos Novos 7/8 anos, onde a participação é livre.

Categorias participantes:

- 1,00m (provas 1 e 5) – para Jovem Cavaleiro B, Amador B e Master B, Pré-Mirim
- 1,10m (provas 6 e 11)– para Jovem Cavaleiro A, Pré-Mirim, Mirim, Amador A e Master A
- 1,20m (provas 7 e 12) – para Jovem Cavaleiro, Mirim, Pré Junior, Amador e Master
- 1,30m (provas 8 e 13)– para Jovem Cavaleiro Top, Pré-Junior, Junior e Amador Top
- 1,35 / 1,40m (provas 2 e 9) – para Cavalos Novos 7/8 anos (8 anos com handicap de 5cm)
- 1,35m (provas 3 e 10) – para Pré-Junior, Amador Top, Junior, Young Rider e Senior
- 1,45m (Grande Prêmio – provas 4 e 14) – para Junior, Young Rider e Senior

2. PREMIAÇÃO:

DE PISTA: Medalhas aos oito primeiros classificados na classificação geral com todas as categorias agrupadas nas provas de 1,00, 1,10, 1,20, 1,30m, e Cavalos Novos de 7/8 anos. Nas demais provas aos seis primeiros classificados na classificação geral com todas as categorias agrupadas.

EM ESPÉCIE: Os prêmios em espécie serão distribuídos da forma como especificado na descrição de cada prova, para todas categorias agrupadas.

3. CLASSIFICAÇÃO GERAL AO FINAL DA COMPETIÇÃO:

PODIUM: Troféus aos 03 primeiros classificados nas somatória das duas provas de 1,00m/1,10m/1,20m/1,30m/1,35m/1,45m e Cavalos Novos – Contagem Olímpica.

PROGRAMA SALTO 2015



CSN 2* Circuito Indoor 2015

2ª Etapa – FLORIANÓPOLIS - SC

(No caso de empate na pontuação final, prevalecerá o resultado obtido na prova com desempate, nas provas de 1,00m valerá o resultado da prova 5).

4. DESCONTOS DE PREMIAÇÃO EM ESPÉCIE

Haverá retenção de imposto de renda na fonte, conforme normas fiscais vigentes.

5. SEGURO

Todos os proprietários e concorrentes são pessoalmente responsáveis por danos causados a terceiros pelos mesmos, seus funcionários, representantes ou seus animais.

POR ESTA RAZÃO RECOMENDA-SE CONTRATAR UM SEGURO CONTRA TERCEIROS.

6. GANCHOS DE SEGURANÇA

Nome do fabricante: Cardinali & Rothenberger – GER, marca: CARO

7. CRONOMETRAGEM

ALGE-TIMING modelo TdC 8001 – protocolo FEI 22020007A

8. ACESSO ÀS INSTALAÇÕES (Art 130 do RG)

Acesso livre ao público (entrada franca), exceto nas áreas de estabulagem à qual somente terão acesso cavaleiros, proprietários (máx. 2 por cavalo, conforme passaporte), tratadores e veterinários, **desde que credenciados mediante solicitação prévia no ato da inscrição.**

9. MÉDICO/ ASSISTÊNCIA MÉDICA

Nome: UNIMED Ambulância

10. FERRADOR

Nome: Paulo de Almeida

VII. ASPECTOS VETERINÁRIOS

1. INSPEÇÃO VETERINÁRIA:

Data: 18/06/2015 (5ª feira) 14 às 16h

Todos os cavalos que participarão do concurso devem passar pela 1ª inspeção veterinária, caso contrário não será permitida a sua participação.

2. SERVIÇO DE VETERINÁRIA DE ATENDIMENTO:

Nome: Rud Horse

Endereço: nas instalações da Sociedade Hípica Catarinense

Tel.: 48 - 9982 3355

e-mail: rudhorse@uol.com.br



3. CONDIÇÕES SANITÁRIAS EXIGIDAS

Serão exigidos para ingresso no recinto do evento e participação nas competições:

- Passaporte CBH completo e atualizado;
- Atestado de AIE válido até no mínimo 16/06/2015 (para efeito de GTA de retorno);
- GTA – destino: Sociedade Hípica Catarinense:
CNPJ: 83.289.371/0001-62
- Atestado negativo de MORMO válido no mínimo até 23/06/2015

4. LABORATÓRIO ANTIDOPING

Nome: Jockey Club de São Paulo
Endereço: Rua Bento Frias, 248 – São Paulo - SP
Telefone: 11 -21618303 Fax: 11 - 38140614
Email: antidopagem@jockeysp.com.br



CÓDIGO DE CONDUTA DA FEI

1. Em todos os esportes equestres o CAVALO tem que ser considerado a figura mais importante.
2. O bem estar do CAVALO tem que estar acima da necessidade dos Organizadores, Patrocinadores e Oficiais.
3. Todo manejo e tratamento veterinário tem que assegurar a saúde e o bem-estar do CAVALO.
4. Os mais altos padrões de nutrição, alimentação, saúde, higiene e segurança tem que ser incentivados e mantidos em qualquer situação.
5. Durante o transporte, adequadas provisões têm de ser providenciadas para assegurar a ventilação, alimentação (bebida e comida) e manter as condições de saúde do organismo do CAVALO.
6. Tem de se dar ênfase na crescente educação de treinamento, nas práticas equestres e na promoção de pesquisas científicas da saúde equina.
7. No interesse do CAVALO, a aptidão e competência do cavaleiro tem que ser considerada como essencial.
8. Todos os métodos de treinamento e equitação consideram o CAVALO como um "ser vivo" e não pode incluir qualquer técnica considerada como abusiva pela FEI.
9. As Confederações Nacionais tem que estabelecer controles adequados para que todas as pessoas de sua jurisdição respeitem a segurança do CAVALO.
10. As regras, regulamentações nacionais e internacionais do esporte equestre a respeito da saúde e segurança do CAVALO tem que ser aderidas não só nos concursos nacionais e internacionais, mas também nos treinamentos. As regras e regulamentações das competições tem que ser revisadas constantemente para garantir sempre a segurança

PROGRAMA SALTO 2015



CSN 2* Circuito Indoor 2015 2ª Etapa – FLORIANÓPOLIS - SC

P R O V A S

Cronograma preliminar das competições

1º dia (12/6/2015)	(provas nº 1, 2, 3, e 4)
2º dia (13/6/2015)	(provas nº 5, 6, 7, 8, 9, e 10)
3º dia (14/6/2015)	(provas nº 11, 12, 13 e 14)

PREMIAÇÃO TOTAL : **86.100,-**

Nome da Prova		Valor (R\$)
Prova No 2 + 9	CN 7 + 8 anos	7.500
Prova No 3		8.000
Prova No 4		10.600
Prova No 10	Copa Ouro	10.000
Prova No 13	Grande Prêmio	50.000

IMPORTANTE: PREMIAÇÃO DE ACORDO COM A REGULAMENTAÇÃO DO CIRCUITO INDOOR 2015

PRIMEIRO DIA : 6ª FEIRA **DATA : 19/06/2015**

Prova No 1 (com início às 13h)

Ao cronômetro, com desempate, Tabela "A", art. 238.2.2

Desempate (no caso de haver)	um, tempo ideal para JCB, e ao cronômetro para as demais categorias
Velocidade	350m/min.
Altura dos obstáculos:	máx 1,00m
Número de Cavalos por atleta:	dois
Premiação:	vide item VI -2 deste programa

* * * * *

PROVA No 2 (com início às 15h)

Cavalos Novos 7/8 anos, ao cronômetro, Tabela "A", art. 238.2.1

Desempate (no caso de haver)	não
Velocidade	350m/min
Altura dos obstáculos:	máx 1,35m para 7 anos, handicap 0,05m para 8 anos
Número de Cavalos por atleta:	livre
Premiação em espécie total:	vide prova 10

* * * * *

PROGRAMA SALTO 2015



CSN 2* Circuito Indoor 2015 2ª Etapa – FLORIANÓPOLIS - SC

Prova No 3 (com início às 17h) (prova habilitatória para as provas 10 ou 14)

ao cronômetro, Tabela "A", art. 238.2.1

Desempate (no caso de haver)	não
Velocidade	350m/min.
Altura dos obstáculos:	máx 1,35m
Número de Cavalos por atleta:	dois
Premiação em espécie total conjunta:	8.000,- (2.400, 1.440, 1.040, 640, 480, 400, 320, 320, 240, 240, 240, 240)

* * * * *

Prova No 4 (com início às 19h) (prova habilitatória para as provas 10 ou 14)

ao cronômetro, com desempate, Tabela "A", art. 238.2.2

Desempate (no caso de haver)	um, ao cronômetro
Velocidade	350m/min.
Altura dos obstáculos:	máx 1,45m
Número de Cavalos por atleta:	dois
Premiação em espécie total conjunta:	10.600,- (3.180, 1.900, 1.380, 850, 640, 530, 420, 420, 320, 320, 320, 320)

* * * * *

SEGUNDO DIA : Sábado

DATA : 20/06/2015

PROVA No 5 (com início às 9.30h)

Ao cronômetro, com desempate, Tabela "A", art. 238.2.2

Desempate (no caso de haver)	um, tempo ideal para JCB, e ao cronômetro para os demais
Velocidade	350m/min.
Altura dos obstáculos:	máx 1,00m
Número de Cavalos por atleta:	dois
Premiação:	vide item VI -2 deste programa

* * * * *

PROGRAMA SALTO 2015



CSN 2* Circuito Indoor 2015

2ª Etapa – FLORIANÓPOLIS - SC

Prova No 6 (com início às 11h)

Ao cronômetro, Tabela "A", art. 238.2.1

Desempate (no caso de haver)	não
Velocidade	350m/min.
Altura dos obstáculos:	máx 1,10m
Número de Cavalos por atleta:	dois
Premiação:	vide item VI -2 deste programa

* * * * *

PROVA No 7 (com início às 13h)

Ao cronômetro, Tabela "A", art. 238.2.1

Desempate (no caso de haver)	não
Velocidade	350m/min.
Altura dos obstáculos:	máx 1,20m
Número de Cavalos por atleta:	dois
Premiação:	vide item VI -2 deste programa

PROVA No 8 (com início às 15h)

Ao cronômetro, Tabela "A", art. 238.2.1

Desempate (no caso de haver)	não
Velocidade	350m/min.
Altura dos obstáculos:	máx 1,30m
Número de Cavalos por atleta:	dois
Premiação:	vide item VI -2 deste programa

* * * * *

PROVA No 9 (com início às 16h) **Cavalos Novos 7/8 anos,**

ao cronômetro, com desempate, Tabela "A", art. 238.2.2

Desempate (no caso de haver)	um, ao cronômetro
Velocidade	350m/min
Altura dos obstáculos:	máx 1,35m para 7 anos, handicap 0,05m para 8 anos
Número de Cavalos por atleta:	livre

Premiação em espécie total, na somatória das duas provas por contagem olímpica. Em caso de empate para a premiação em espécie, a definição será pelo resultado da prova 9.

7.500 (2.500, 1.500, 1.200, 1.000, 800, 500)

* * * * *

PROGRAMA SALTO 2015



CSN 2* Circuito Indoor 2015

2ª Etapa – FLORIANÓPOLIS - SC

PROVA No 10 (com início às 18h) **Copa Ouro**

ao cronômetro, com desempate, Tabela "A", art. 238.2.2

Desempate (no caso de haver) um, ao cronômetro

Velocidade 350m/min

Altura dos obstáculos: máx 1,35m

Número de Cavalos por atleta: dois

Habilitados a esta prova estão os cavaleiros que participaram das provas 2 ou 5.

Premiação em espécie total conjunta: 20.000 (6.000, 3.600, 2.600, 1.600, 1.200, 1.000, 800, 800, 600, 600, 600, 600,)

TERCEIRO DIA : Domingo

DATA : 21/06/2015

PROVA No 11 (com início às 9.30h)

Ao cronômetro, com desempate, Tabela "A", art. 238.2.2

Desempate (no caso de haver) um, ao cronômetro

Velocidade 350m/min.

Altura dos obstáculos: máx 1,10m

Número de Cavalos por atleta: dois

Premiação: vide item VI -2 deste programa

* * * * *

PROVA No 12 (com início às 11.30h)

ao cronômetro, com desempate, Tabela "A", art. 238.2.2

Desempate (no caso de haver) um

Velocidade 350m/min

Altura dos obstáculos: máx 1,20m

Número de Cavalos por atleta: dois

Premiação: vide item VI -2 deste programa

* * * * *

PROVA No 13 (com início às 13.30h)

ao cronômetro, com desempate, Tabela "A", art. 238.2.2

Desempate (no caso de haver) um

Velocidade 350m/min

Altura dos obstáculos: máx 1,30m

Número de Cavalos por atleta: dois

Premiação: vide item VI -2 deste programa

* * * * *

PROGRAMA SALTO 2015



CSN 2* Circuito Indoor 2015

2ª Etapa – FLORIANÓPOLIS - SC

PROVA No 14 (com início às 15h)

GRANDE PRÊMIO INDOOR

Dois percursos distintos, Tabela "A", art. 273.2.2, julgamento 273.3.3, classificação conforme 273.4.3. 30% dos conjuntos que iniciaram a prova retornam para o 2º percurso, no mínimo 12 ou todos não penalizados no percurso inicial.

Desempate (no caso de haver) não

Velocidade/tempo concedido 350m/min

Altura dos obstáculos: máx 1,50m

Número de Cavalos por atleta: dois

Habilitados a esta prova estão os cavaleiros que participaram das provas 2 ou 5.

Premiação em espécie total: 50.000 (15.000, 9.000, 6.500, 4.000, 3.000, 2.500,

2.000, 2.000, 1.500, 1.500, 1.500, 1.500)

* * * * *